中教服国培（北京）教育科技院
[image: image1.jpg]

中教服国培【2025】1014号
DeepSeek驱动下的AI助力高校辅导员效能与核心技能提升工作坊

通 知

各高等学校（含军事院校、职业院校）：
在 AI 浪潮下，教育领域面临变革，高校职业生涯与就业指导教师需引领学生顺应潮流。教育部部长强调 AI 在教育革新中的重要性及培育数字素养教师队伍的目标，但现实中许多教师仍受传统方法束缚。为落实 “稳就业”“保就业” 部署，提升高校毕业生职业规划与就业指导工作人员数字化能力，推动教育与科技融合，我院暑期举办 “DeepSeek 驱动下的 AI 助力高校辅导员效能与核心技能提升工作坊”。工作坊旨在助力相关人员掌握数字化转型新理念与前沿技能，激发创新思维，提升实践能力，为毕业生提供更优质服务。现将相关事项通知如下。

一、组织机构：

主办单位：中教服国培（北京）教育科技院
协办单位：北京中教师培教育科技服务中心

二、研修对象：

高校辅导员：日常与学生密切接触，承担着学生思想政治教育、日常管理等多项职责，在职业生涯规划与就业指导方面对学生影响深远。通过参与研修，能更好地将 AI 融入日常指导工作，为学生提供精准帮扶。

职业生涯指导教师：作为学生职业规划的专业引路人，需紧跟时代步伐，借助本次研修掌握 AI 工具，优化职业测评、规划咨询等服务，提升指导的科学性与前瞻性。

就业指导中心工作人员：负责组织校园招聘、就业信息发布等工作，研修后可利用 AI 技术整合就业资源，为毕业生与企业搭建更高效的对接平台，促进就业工作开展。

三、研修时间及地点：

	会 议 时 间
	地 点
	报 到 时 间

	2025年07月25日-30日
	昆 明
	07月25日

	2025年08月06日-11日
	西 宁
	08月06日

	线上同步融合直播

四、研修大纲：

	课程内容
	课程目标

	模块一：拥抱变化，用好AI工具持续为高校辅导员赋能
	理论学习+答疑

	1、颠覆创新，人工智能技术质变对人才培养的冲击
2、顺势而为，高校辅导员如何适应全新的AI办公模式
3、AI技术在高的落地应用方案
	1.深入理解AI技术对人才培养模式的颠覆性影响，掌握适应未来教育需求的策略。
2.辅导员需掌握AI办公技能，利用AI工具优化学生管理，提供更精准的服务。
3.探索并设计AI技术在高校的具体应用方案，推动AI与教育教学、科研管理的深度融合。

	1.从搜索引擎到提示词，掌握和AI对话的核心能力
2. 国产大模型功能介绍和插件调用技巧
	1.学员将能够理解并掌握与AI进行有效对话的核心能力，包括从使用搜索引擎到构建精准提示词的技巧。
2.学员将熟悉国产大模型的基本功能和特点，并掌握调用相关插件以优化AI交互体验的技巧，轻松驾驭不同的AI生成任务。

	模块二：掌握AI提示词公式，打造辅导员超级办公助手
	理论学习+答疑

	1.掌握AI提示词核心公式，轻松驾驭生成式AI大模型
2.AI辅助辅导员快速生成主题班会方案
3.AI辅助辅导员高效撰写活动新闻稿
4.AI辅助辅导员及时完成校园危机事件汇报文本
5.AI辅助辅导员党建活动演讲稿脱颖而出
	1.掌握AI提示词的核心公式，有效利用生成式AI大模型提升学生工作的智能化水平；
2.通过AI辅助，辅导员能高效完成日常工作，还能在繁重的工作中释放更多精力关注学生的个性化需求与发展；
3.借助AI技术，辅导员可以创作出更具影响力的思政教育素材，增强思想政治教育的时代感与实效性，促进校园文化的积极建设。

	模块三：打好AI组合拳，升级辅导员学生管理工作模式
	理论学习+答疑

	1.用好AI绘画，迎新海报设计很简单
2.写好行政公文，AI帮你斟酌词句
3.AI PPT，5分钟搞定思政微课大赛PPT
	1.高校辅导员将学会利用AI绘画工具轻松设计迎新海报，展现创意与专业水准；
2.通过AI辅助，辅导员可以更加精准地撰写行政公文，提升文件的专业性和表达效果；
3.利用AI技术，辅导员能够在短时间内制作出高质量的PPT，从容应对各类汇报及比赛，展现风采与创新精神。

	1.AI会议纪要，谈心谈话整理保质又保效
2.AI智能体，学生心理健康教育的个性化助理
	1.辅导员将掌握使用AI技术来整理会议纪要及谈心谈话记录的方法，在保证质量的同时提高工作效率；
2.通过AI智能体的应用，辅导员能够为学生提供个性化的心理健康教育支持，及时发现并解决学生的心理问题；
3.利用AI技术，辅导员还能更好地管理与分析学生心理健康数据，为构建和谐健康的校园环境贡献力量。

五、拟邀研修师资：
朱 超  秋叶集团PPT和AI产品线产品经理，秋叶PPT训练营主讲老师，累计线上PPT授课170+场次，服务学员12000+。深入教学一线，和学员近距离沟通，对当下职场人在PPT上的需求有着全面了解，并针对性的通过课程和辅导设计，帮助上万职场人掌握PPT制作的思维和技能。《和秋叶一起学PPT》网课开发老师，全网累计学员超10万。图书《说服力：又快又好设计完美PPT》联合作者。微软OfficePLUS金牌模板设计师；微软OfficePLUS“盛夏时光”PPT大赛评委；职场加速器认证讲师；微博校园认证讲师。

郭 政  教育技术推广应用专家，PPT培训师，AIGC应用高级工程师。任职于上海交通大学教育技术中心，负责教学新技术研究与培训推广工作，canvas运行团队成员，云录播业务骨干。负责校内信息化教学新技术相关培训，助力混合式教学的实施，专注于信息化教育教学和数字化教学资源建设。百度生成式AI应用高级工程师（认证），为高等院校提供AI赋能教育教学技术培训和指导。
哈 雷  秋叶集团金牌讲师，秋叶AI智能工作台项目开发总监，华中科技大学学士，华中科技大学点石创校授课教师，武汉工程大学AIGC新媒体实验室专业导师，广东邮电职业技术学院特聘讲师，中国电子学会认证讲师，工信部AIGC提示词工程师（高级），中国AIGC产业联盟特邀讲师，讯飞开放平台提示词工程师，阿里达摩院人工智能高级训练师，累计服务高校40+所，受益学员8万多。

朱 丹  云南大学马克思主义学院副院长、副教授，硕士生导师，北京师范大学博士后，“全国高校网络教育名师”“全国基层理论宣讲先进个人”“全国巾帼建功标兵”“全国最美高校辅导员”“第八届全国高校辅导员年度人物”“云南省‘兴滇英才’青年人才”“教育部全国高校学习宣传党的二十大精神师生巡讲团成员”“教育部学习宣传贯彻党的十九大精神双巡活动全国巡讲团成员”“团中央青年讲师团讲师”“中国教育电视台‘思政课进校园’全国巡讲报告团成员”，全国高校职业生涯咨询特色工作室“E-职-优-拟”工作室主持人，云南省辅导员名师工作室“朱丹工作室”主持人。

张 莹  西北工业大学数学与统计学院教授、党委副书记;曾荣获陕西青年五四奖章、陕西高校十佳辅导员、第二届全国高校教师教学创新大赛部属正高组一等奖、国家级教学成果二等奖等。

六、费用标准：

线下会务费：1880元/人（包含培训费、资料费等），交通，食宿费用自理。若组织6人及以上报名，培训费优惠至 1680元/人，团体报名费用可另行协商。

线上直播课费用：980元/人。组织 6人及以上报名，培训费优惠至880元/人。团体报名优惠：30人以下9800元；50人以下15800元；200人以下19800 元；不限人数29800 元。

早鸟优惠活动：6月10日前报名，线下参会老师每人可在原价基础上减免 100元；线上团报200人以上团队，可直接享受2000元优惠。

七、培训证书：

学员完成全部课程，将获中教服国培（北京）教育科技院具章的培训证书，可作为教师继续教育每年学时要求的证明。

八、汇款信息：

    1、汇款缴款方式一：
单 位：中教服国培（北京）教育科技院

帐 号：0200 2187 0920 0081 972

开户行：中国工商银行股份有限公司北京八角支行

2、汇款缴款方式二：

单 位：北京中教师培教育科技服务中心

帐 号：0200 2187 0920 0103 518

开户行：中国工商银行股份有限公司北京八角支行

九、报名方式及注意事项：

1、咨询电话：010-53390942；15201267126（同微信号）

报名邮箱：zjfgpjy@163.com；862345948@qq.com

网    址：www.zjfgpjy.com

联 系 人：饶老师  李老师  陈老师

2、注意事项：扫码微信公众号了解课程详情，公众号可在线报名也可填写报名表发至报名邮箱我们会及时与您联系。会务组收到报名回执后,将在会议召开前7日内发《报到通知》，告知报到时间、行车路线及具体日程安排等事项。
[image: image2.jpg]

[image: image3.png]

[image: image4.png]

中教服国培             中教师培教育             报名课程
[image: image5.jpg]

微信公众号              微信公众号              扫码填表

北京中教师培教育科技服务中心        中教服国培（北京）教育科技院

二〇二五年五月二日                二〇二五年五月二日
AI引领教学创新——人工智能技术在教学中的应用与实践研修班

报名回执表
经研究，我单位选派下列老师参加学习：                   此表复印有效
	单  位

	纳税人识别号

	发票开具项目
	○会务费      ○培训费      ○会议费

	参 会 代 表
	姓  名
	性 别
	职称/职务
	学 科
	手 机
	电子邮箱

	参会方式
	□线上                     □线下

	住宿预订
	□合住                     □单住

	选择地点

	备  注

报名邮箱：zjfgpjy@163.com；862345948@qq.com